
1 

 

 
 

ROMÂNIA  

JUDEȚUL TIMIȘ 

CONSILIUL LOCAL AL 

COMUNEI DUDEȘTII NOI 

 

 
 

 
HOTĂRÂREA 

Nr. 154  din 21.12.2016 

privind modificarea și completarea Regulamentului privind stabilirea domeniilor de 
activitate și condițiile în care se pot institui taxele speciale 

 
Analizând prevederile: 
a) art. 30 din Legea finanțelor publice locale nr. 273/2006, cu modificările și 

completările ulterioare; 
b) Regulamentului privind stabilirea domeniilor de activitate și condițiile în care se 

pot institui taxele speciale aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 37 din 22.10.2012, 
 
luând act de: 
a) referatul de aprobare al primarului comunei Dudeștii Noi, în calitatea sa de 

inițiator, înregistrat sub nr. 11250/2016, calitate acordată de prevederile art. 33 din Legea 

nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, cu modificările și completările ulterioare, 

raportate la cele ale art. 45 alin. (6), teza a II-a din Legea administrației publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare, calitate delegată de către 

primarul comunei Dudeștii Noi către administratorul public prin Dispoziția nr. 205/2014; 

b) raportul compartimentului de resort din aparatul de specialite a primarului,  

înregistrat sub nr.11249/2016; 

c) raportul Comisiei de specialitate ECOF a Consiliului Local al Comunei Dudeștii 

Noi; 

d) avizul de legalitate favorabil al secretarului comunei pentru proiectul de 

hotărâre în conformitate cu prevederile art. 9 din Regulamentul propriu cuprinzând măsurile 

metodologice, organizatorice, termenele și circulația proiectelor de hotărâri ale consiliului 

local aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Dudeștii Noi. nr. 53 din 19 

noiembrie 2012, 

 

având la bază prevederile art. 36 alin. (2) lit. b), c) și d), alin. (4) lit. c), alin. (6) lit. a) 

pct. 11, respectiv art. 39 alin. (1) și art. 45 alin. (1) din Legea administrației publice locale nr. 

215/2001 republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

 



2 

 

în temeiul art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
Consiliul Local al Comunei Dudeștii Noi adoptă prezenta 

 
HOTĂRÂRE. 

 
Art. I. - Regulamentul privind stabilirea domeniilor de activitate și condițiile în care 

se pot institui taxele speciale aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 37 din 22.10.2012 
se modifică și se completează după cum urmează: 

1. Articolul 4 se modifică și va avea următorul cuprins: 
„Art. 4. - Taxele speciale instituite în conformitate cu prevederile prezentului 

Regulament se vor încasa într-un cont distinct.” 
2. După articolul 14 se introduce un nou articol 141, care va avea următorul cuprins: 
„Art. 141. - Consiliul local poate acorda reduceri, scutiri sau compensări de la taxele 

speciale în funcție de condițiile sociale, economice, de mediu sau de dezvoltare a comunei.” 
 
Art. II. - Prin intermediul secretarului comunei, se comunică în mod obligatoriu, în 

termenul prevăzut de lege, prezenta hotărâre, prefectului județului Timiș, primarului 
comunei și se aduce la cunoștință publică prin afișare, precum și prin publicarea pe pagina 
de internet la adresa: www.primariadudestiinoi.ro. 

         
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

F2/A0 
AAN/AAN 
Ex.4 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Contrasemnează: 

SECRETARUL COMUNEI  
DUDEȘTII NOI 

   

 …………………………….………………………… 

 

Loredana-Adina-Mihaela LUCIU 

PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ, 
   

 …………………………….………………………… 

Ion GOȘA 


